
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
în şedinţă ordinară la data de 31 iulie 2013, ora 15.00 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul de legalitate nr.IA/7843 din 25.07.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane; 

 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
D I S P U N E: 

 
 Art.1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară la data de 31 iulie 2013, ora 15.00, în sala de şedinţe a Palatului 
Administrativ al Judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de 
zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului 

de funcţii la aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului 
de funcţii al Bibliotecii Judeţene „George Coşbuc” Bistriţa-
Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului 
de funcţii al Centrului Judeţean pentru Cultură Bistriţa-Năsăud.  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

2 
 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului 
de funcţii al Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului 
de funcţii al Camerei Agricole Judeţene Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru vizitarea 
ariei naturale protejate Peştera Tăuşoare aflată în custodia 
Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectelor care vor 
beneficia de cofinanţare de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
în conformitate cu Hotărârea nr.72/2013 a Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud pentru aprobarea Ghidului solicitantului privind 
regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud pentru activităţi nonprofit de interes 
judeţean  în anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării cuantumului 
cotizaţiei anuale a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru 
„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord” 
începând cu 1.07.2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Consiliului 
Judeţean Bistriţa – Năsăud la Proiectul „Îmbunătăţirea dotării cu 
echipamente a bazelor operaţionale pentru  intervenţii în situaţii 
de urgenţă din Transilvania de Nord - etapa a  III – a”, aprobarea 
activităţilor cu care va fi implicat în managementul Proiectului şi 
a cheltuielilor aferente acestuia.  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat 
dintre Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi Forumul Democrat 
German Bistriţa care se va derula prin Centrul Judeţean pentru 
Cultură Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

11. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a 
unui spaţiu din municipiul Bistriţa, Bulevardul Independenţei 
nr.24, Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 
şi ai Indicatorilor Tehnico - Economici aferenţi obiectivului de 
investiții „REABILITARE ŞI EXTINDERE IMOBIL DE BIROURI 
EXISTENT PENTRU SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE 
EVIDENŢĂ A PERSOANELOR”, judeţul Bistrița Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

3 
 

 

 
13. Proiect de hotarâre privind susţinerea financiară a unor 

activităţi sportive în anul 2013. 
Iniţiator: Grigore Dorin Popescu – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

14. Diverse. 
  

Art.2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro.  

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul comunicare, 
relații publice și relații externe cu: 

- vicepreşedinţii consiliului judeţean 
- secretarul judeţului 
- administratorul public 
- Direcţia administraţie locală 
- Direcţia economică 
- Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
- Arhitect şef 
- Biroul audit public intern 
- Biroul achiziţii publice 
- Compartimentul cabinet preşedinte 
- institutiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean 
- Institutia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 

                   Aviz de legalitate: 
                                                                      p.SECRETARUL JUDEŢULUI, 
              DIRECTOR EXECUTIV 

                 MICA OPREA 
 
 
 
 
 
Nr. 202 
Din 26.07.2013 
R.M/2 ex 


